
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 785 / 2021

Prot. Corr.  02-9/1/1-2020 (244/2021)

OGGETTO: Fornitura di  pc portatili - Fornitore  ITD Solutions Spa -  Spesa Eur 13692,06 (IVA 
compresa) – Revoca ODA Convenzione Consip n. 5955996 e affidamento diretto sul MePA. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso  che  con  deliberazione  consiliare  n.  8  del  31  marzo  2021,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2021-  2023  e  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023; 

richiamata al determina dirigenziale n. 3208/2020 con la quale si è proceduto ad affidare la 
fornitura di postazioni informatiche mediante adesione alla Convenzione Consip “Pc Portatili  e 
Tablet 4” Lotto 3 – al Fornitore ITD Solutions S.p.a. per l’importo di Eur 11.223,00 + Iva 22% per 
un totale di Eur  13692,06;

dato atto che, per le motivazioni indicate nell’atto sopra richiamato, attraverso l’adesione alla 
convenzione Consip, sono stati ordinati al Fornitore ITD Solutions Spa  10 (dieci):  LENOVO 
THINKPAD X1 tablet  con Docking station, Penna per firma grafometrica  e modulo LTE;

preso atto, divenuta esecutiva la determina 3208/2020 si è proceduto ad inoltrare, in data 
30/12/2020,  l’ordine  diretto  di  acquisto  -  ODA  n.  5955996  per  la  fornitura  dei  citati  10 
THINKPAD X1; 

presto  atto  che  con  mail  pervenuta  in  data  09/03/2021  l'impresa  ha  comunicato 
l'impossibilità ad adempiere, stante la asserita indisponibilità sopravvenuta del prodotto in quanto 
fuori  produzione;

dato atto che in data 10/03/2021 sul portale www.acquistinretepa.it è comparsa la proposta 
di revoca dell’ordinativo;

considerato che, con nota prot 19-03-2021, la Direzione Amministrativa del dipartimento ha 
chiesto ha Consip Spa, chiarimenti in ordine alla possibilità di revocare l’ordine, nonché indicazioni 
in ordine alle determinazioni da adottarsi nel caso specifico;

dato atto che con nota prot 9/1/1-9-2020 la Divisione Promozione e Gestione Strumenti di 
Acquisto della società Consip S.p.a. ha comunicato che il modello di notebook ordinato non è più 

Responsabile del procedimento: in g Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  785 / 2021



Pag. 2 / 3

in produzione e non sono previste sostituzioni;

preso atto che l'impresa si è dichiarata disposta a fornire sul MEPA, allo stesso prezzo, i  
seguenti prodotti :

• N. 10 Lenovo Thinkpad X12 Detachable i5-1130G7, 12,3” FHD, 16GB RAM, 512GB SSD 
M2 PCIe, WINDOWS 10 PRO (comprensivo delle opzioni):

4G/LTE modulo integrato 

Lenovo Digital Pen;

• N. 10 Docking Lenovo USB-C

dato atto che i prodotti citati sono di qualità tecnologica superiore a quelli originariamente 
ordinati;

dato inoltre atto che, da una indagine effettuata sul MEPA in ordine ai  citati  prodotti,  il 
prezzo offerto dall'impresa ITD Solutions Spa risulta essere il più basso;

tenuto conto che l'impossibilità  ad adempiere della  fornitura originaria  è dovuta a cause 
sopravvenute  non  prevedibili,  e  non  è  quindi  imputabile  all'impresa  quale  inadempimento 
contrattuale;

ritenuto pertanto opportuno e legittimo, in esito ad una rinnovata valutazione degli interessi 
pubblici  in  gioco,   procedere  alla  revoca   dell'  ODA n.  5955996  e  al  contempo  procedere 
all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a)  del DL 76/2020 convertito in legge, 
con modificazioni dalla  L. 20/2020,  della fornitura di N. 10 Lenovo Thinkpad X12 Detachable i5-
1130G7, 12,3” FHD, 16GB RAM, 512GB SSD M2 PCIe, WINDOWS 10 PRO (comprensivo delle 
opzioni) all'impresa  ITD Solutions Spa per l'importo di eur 11.223,00+ Iva 22% per un totale di 
Eur  13692,06;

dato  inoltre  atto  che  si  procederà  alla  formalizzazione  contrattuale  dell'affidamento  sul 
portale MEPA mediante lo strumento della “trattativa diretta”;

valutata la soluzione adottata - afferente  nella sua natura giuridica all'istituto della modifica 
consensuale  dell'oggetto contrattuale - idonea a tutelare al meglio gli interessi del Comune di 
Trieste;  

dato atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs 267/2000 e s.mi.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016;

dato  atto  che  è  non  prevista  la  predisposizione  del  DUVRI  in  quanto  trattasi  di  mera 
fornitura di bene(art. 26, comma 3bis, D.Lgs. o aprile 2008 n. 81)

dato atto che la spesa verrà a scadere nel 2021 per Eur   13692,06 e che trova copertura al 
capitolo 1082900 imp. 132427/2020 ;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visti gli artt. 107 e  del D.Lgs. 267/2000;

Responsabile del procedimento: in g Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  785 / 2021



Pag. 3 / 3

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a)  del DL 76/2020 
convertito in legge, con modificazioni dalla  L. 20/2020, della fornitura di N. 10 Lenovo 
Thinkpad  X12  Detachable  i5-1130G7,  12,3”  FHD,  16GB  RAM,  512GB SSD M2 PCIe, 
WINDOWS 10  PRO (comprensivo  delle  opzioni)  all'impresa   ITD  Solutions  Spa  per 
l'importo di eur 11223,00+ Iva 22% per un totale di Eur  13692,06;;

2. di procedere alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento sulla piattaforma MEPA;

3. di dare atto che la spesa complessiva di Eur 13692,06 risulta impegnata al capitolo 1082900 
imp. 132427/2020;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al  
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021 per 
Eur  . 13692,06;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

• anno 2021 :Eur   13692,06;

7. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: in g Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  785 / 2021



 Atto n. 785 del 08/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 08/04/2021 16:47:41
IMPRONTA: 03CB5DC89A7884FF0D60D3D177F6C0AC738D32DA5455A38D5373ADB50CD3B248
          738D32DA5455A38D5373ADB50CD3B24883EE94956B99531837147357BA94766F
          83EE94956B99531837147357BA94766FC86B52D289BC3E67C54D2324335876EB
          C86B52D289BC3E67C54D2324335876EB7D08EE99713C9612A84230BA6A18F53D


